
C2300-Direction de la gestion des déchets-
C2300 Direction de la gestion des déchets
o
Adhesion RESAH

$$MD_DELIB_D.2023.02.17_o_Adhesion RESAH_20230207_C2300____TG_PREF_PUBLIC_$$MD

DELIBERATION N° D.2023.02.17

du Conseil communautaire du 7 février 2023

Centrale d'achat du Réseau des acheteurs hospitaliers (RESAH). 
Adhésion de la communauté d'agglomération de Versailles Grand Parc.

Date de la convocation : 31 janvier 2023
Date d'affichage : 8 février 2023

Nombre de conseillers en exercice : 76
Secrétaire de séance : Mme Lucie LONCLE DUDA

Rapporteur : M. Olivier DELAPORTE

Président: M. François DE MAZIERES

Sont présents :

M. Emmanuel LION, M. Jean-Pierre LAROCHE DE ROUSSANE, M. Michel BANCAL, Mme Vanessa
AUROY,  Mme  Violaine  CHARPENTIER,  Mme  Anne-France  SIMON,  Mme  Sonia  BRAU,  M.  Luc
WATTELLE, M. Stéphane GRASSET, M. Benoît RIBERT, Mme Lucie LONCLE DUDA, M. Jacques
ALEXIS, Mme Elodie DEZECOT, M. Pierre SOUDRY, Mme Jocelyne HANNIER, Mme Marie-Hélène
AUBERT,  M.  Olivier  LEBRUN,  M.  Bruno  DREVON,  Mme  Nathalie  JAQUEMET,  Mme  Pascale
RENAUD, M. Alain SANSON, Mme Nathalie BRAR-CHAUVEAU, M. Jean-Pierre CONRIE, Mme Jane-
Marie  HERMANN,  Mme  Magali  LAMIR,  M.  Marc  TOURELLE,  M.  Gilles  CURTI,  M.  Olivier
DELAPORTE, Mme Anne PELLETIER-LE-BARBIER, M. Richard RIVAUD, M. Pascal THEVENOT, M.
Jean-Michel  ISSAKIDIS,  Mme  Caroline  DOUCERAIN,  Mme  Claire  CHAGNAUD-FORAIN,  Mme
Emmanuelle DE CREPY, M. Alain NOURISSIER, Mme Dominique ROUCHER-DE ROUX, M. Patrice
BERQUET,  Mme Martine  BELLIER,  M.  Christophe  KONSDORFF,  M.  Kamel  HAMZA,  Mme Lydie
DULONGPONT, Mme Christine CARON, Mme Anne-Sophie BODARWE, Mme Sylvie PIGANEAU, M.
Moncef  ELACHECHE,  Mme  Béatrice  RIGAUD-JURE,  M.  Jean-Philippe  LUCE,  M.  Jérémy
DEMASSIET, M. François DE MAZIERES, M. Jean-François PEUMERY, Mme Dorothée BILGER, M.
Philippe PAIN, Mme Martine SCHMIT

Absents excusés: 

Mme  Marie-Laure  BOURGOUIN-LABRO,  M.  Fabien  BOUGLE,  M.  Charles  RODWELL,  Mme
Géraldine  LARDENNOIS,  M.  Richard  DELEPIERRE,  M.  Jean-François  BARATON,  Mme  Sophie
TRINIAC, M. Gwilherm POULLENNEC, Mme Anne-Lise JOSSET, M. Erik LINQUIER, M. Olivier DE LA
FAIRE.
M. François DARCHIS (pouvoir à Mme Emmanuelle DE CREPY), M. Arnaud HOURDIN (pouvoir à M.
Marc TOURELLE),  Mme Lydie  DUCHON (pouvoir  à Mme Sonia BRAU),  Mme Annick BOUQUET
(pouvoir  à  M.  François  DE  MAZIERES),  Mme  Florence  MELLOR  (pouvoir  à  Mme  Dominique
ROUCHER-DE ROUX), M. Henri LANCELIN (pouvoir à M. Kamel HAMZA), Mme Sylvie D'ESTEVE
(pouvoir  à M. Pierre SOUDRY),  M. Jean-Christian SCHNELL (pouvoir  à M. Olivier DELAPORTE),
Mme Valérie PECRESSE (pouvoir à M. Pascal THEVENOT), M. Tanneguy AUDIC DE QUERNEN
(pouvoir à M. Christophe KONSDORFF), Mme Marie BOELLE (pouvoir à M. Alain NOURISSIER).

******

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment l’article L.5216-5 ;





Vu le Code de la commande publique et notamment les articles L.2113-2 à L.2113-5 ;

Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République ;

Vu les statuts de la communauté d'agglomération de Versailles Grand Parc ;

Vu le budget principal de l’exercice en cours pour les imputations suivantes : chapitre 011 : « charges
à caractère général »,  nature 6281 :  « cotisations »,  fonction 501 : « Aménagement des territoires
services communs ». 

--------------------------

 En application du Code de la commande publique, les acheteurs peuvent recourir à des centrales
d’achat. Dans le cadre de sa politique d’optimisation des coûts et des procédures, Versailles Grand
Parc peut le faire ponctuellement.

Créé en 2007, le  Réseau des acheteurs hospitaliers (RESAH) est  un groupement d’intérêt  public
(GIP) national. Il a constitué une centrale d’achat au sens des articles L.2113-2 et suivants du Code
de la commande publique susmentionnés, qui a pour mission de passer des marchés, de conclure
des accords-cadres  de  travaux,  fournitures  ou  services  et  d’acquérir  des  fournitures  ou  services
destinés aux acheteurs. A ce titre, l’acheteur, qui recourt à la centrale d’achat pour la réalisation de
travaux  ou  l’acquisition  de  fournitures  ou  de  services, est  considéré  comme ayant  respecté  ses
obligations de publicité et de mise en concurrence au sens du Code de la commande publique.

Son activité, initialement  réservée aux seuls  établissements hospitaliers,  s’est  ouverte à  tous les
établissements publics, dont les collectivités locales.

La centrale  d’achat  du RESAH propose plus de 3  500 offres  conclues avec 700  fournisseurs  et
relevant  de  11  familles  d’achat  :  médicaments,  dispositifs  médicaux,  laboratoires,  biomédical,
équipements  et  services généraux,  hôtellerie,  bâtiments et  énergie,  transports  et  véhicules,
informatique et prestations générales.

Si Versailles Grand Parc n’est pas intéressée par les offres sur les dispositifs médicaux, n’ayant pas
de  compétence  dans ce  domaine,  elle  souhaite  pouvoir  mobiliser  l’offre  du  RESAH sur  d’autres
thématiques telles que l’informatique, les transports ou encore l’énergie (étude de faisabilité sur la
géothermie, rénovation énergétique des bâtiments publics, etc.).  

 Pour Versailles Grand Parc, l’adhésion au RESAH présente deux grands avantages :

o Économique,  car  la  massification  des  achats  et  des  économies  d’échelle  réalisées  par  les
centrales d'achats permet pour certains achats de fourniture ou de prestations d'accéder à des prix
plus avantageux que ceux qu'obtiendrait l’Agglomération si elle agissait seule,

o Stratégique,  car  l'adhésion  à  une  centrale  d'achat  permet  de  diversifier  ses  sources
d'approvisionnements et,  ainsi,  d'accéder  à  un  plus  large  panel  de  fournisseurs  et  de  choisir
systématiquement l'offre économiquement la plus avantageuse et/ou les délais les plus courts.

L’accès aux prestations de service d’achat centralisé du RESAH est  réservé aux adhérents de la
centrale d’achat. Pour bénéficier d’une offre, une personne morale doit donc y adhérer. Le montant de
la  cotisation  annuelle s’élève  à  600 €  pour  les  collectivités  territoriales  (ne  relevant  pas
d’établissement médico-sociaux). La convention est renouvelable tacitement. 

La  souscription  de  certains  marchés  publics  ou  accords-cadres  peut  faire  l’objet  de  conventions
spécifiques  prévoyant  la  participation  financière  de  l’adhérent.  Celui-ci  varie  en  fonction  de  la
complexité et du suivi d’exécution de l’offre et n’excède pas 2 500 € HT par marché. 

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l’adoption du Conseil communautaire :

--------------------------

APRES AVOIR DELIBERE, DECIDE, 

1) d’approuver l’adhésion de la communauté d’agglomération de Versailles Grand Parc à la
centrale d’achat du Réseau des acheteurs hospitaliers (RESAH) pour un montant annuel
de cotisation de 600 € ;

2) d’autoriser M. le Président ou son représentant à signer le contrat d’adhésion, à régler la
cotisation chaque année à la centrale d’achat du RESAH et tout document y afférent ;

3) de notifier cette délibération à toutes les personnes concernées.

******
M. le Président soumet les conclusions du rapporteur au vote du Conseil communautaire.

Nombre de présents : 54 



Nombre de pouvoirs : 11
Nombre de suffrages exprimés : 65 (incluant les pouvoirs)

Le projet de délibération mis aux voix est adopté à l’unanimité par 65 voix 

Cet acte est susceptible d’être déféré devant le tribunal administratif de Versailles dans un délai de deux mois à compter de son
affichage.


		2023-02-09T17:40:38+0100




